1

9

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

УУРААХ

	от «13» января 2022 г.

	№
	07-03-00003/22-

	Об утверждении Технического задания на разработку инвестиционной программы ООО «ЛПТЭС» «Развитие, реконструкция и модернизация теплоснабжения г.Ленска 2022-2025гг».

В целях реализации Федерального закона № 416-ФЗ «О Водоснабжении и водопотреблении» от 07.12.2011г., ред. от 23.07.2013г., в соответствии постановления Правительства от 05.09.2013г. № 782 «О схемах водоснабжения и водопотребления». В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004г. №210-ФЗ «Об основах  регулирования тарифов организаций коммунального  комплекса», Методическими рекомендациями по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденными Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007г. №100, руководствуясь Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь письмом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики РС(Я), администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Техническое задание на разработку инвестиционной программы ООО «ЛПТЭС» «Развитие, реконструкция и модернизация теплоснабжения  г.Ленска 2022-2025гг.»
2. ООО «Ленское ПТЭС» разработать в соответствии с данным техническим заданием инвестиционную программу и предоставить ее в администрацию муниципального образования «Город Ленск» на утверждение.
3. Разместить на официальном сайте администрации МО «Город Ленск» (Олесова Н.С.).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы (Пелипенко В.Ю.).

и.о главы города                             п/п                                    Пелипенко В.Ю.

Приложение к постановлению
                                                                 «13» января 2022г
[bookmark: _GoBack]                                                                     № 07-03-00003/22-
                                                                                   «Утверждаю»
                                                                         Глава муниципального
                                                                                  Образования «Город Ленск»
        ____________ А.А. Хорунов

 Техническое задание на разработку инвестиционной программы
ООО «Ленское ПТЭС» «Развитие, реконструкция и модернизация систем водоснабжения города Ленска на 2022-2025 годы»

1. Общие положения
Основание для разработки технического задания:
Техническое задание на разработку инвестиционной программы  ООО «Ленское ПТЭС» «Развитие, реконструкция и модернизация теплоснабжения  города Ленска   на 2022-2025 годы» (далее - техническое задание) разработано в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 5 мая 2014 г. № 410 «О порядке согласования и утверждения инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, а также требований к составу и содержанию таких программ (за исключением таких программ, утверждаемых в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике)», Градостроительным кодексом РФ.
В рамках реализации программного обеспечения «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» в соответствии с Постановления Главы МО «Города Ленска» №07-03-004971/19 от 30.09.2021г Требования, устанавливаемые техническим заданием.
Настоящее техническое задание устанавливает требования: к целям, задачам и ожидаемому результату выполнения инвестиционной программы ООО «Ленское ПТЭС» «Развитие, реконструкция и модернизация теплоснабжения города Ленска на 2022-2025 годы» (далее - инвестиционная программа); к подготовке инвестиционной программы.

	№
	Наименования
	Содержания

	1.
	Цели
	Инвестиционная программа разрабатывается в целях:
-модернизации основных производственных фондов предприятия для предоставления коммунальных услуг теплоснабжения надлежащего качества и необходимого объема;
-повышения эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем теплоснабжения;
-формирования условий для бесперебойного и качественного теплоснабжения населения, учреждений, предприятий и организаций города;
- обеспечения доступности услуг теплоснабжения для потребителей за счет снижения энергетической составляющей затрат и снижения времени проведения ремонтных работ.

	2.
	Задачи:
	- реконструкции и модернизации существующих объектов теплоснабжения; уменьшение тепловых и гидравлических потерь при транспортировке теплоносителя за счет улучшения эксплуатационных свойств теплоизоляции и увеличения диаметра труб;
-снижение производственных затрат, повышение экономической эффективности предоставляемых услуг теплоснабжения и применения энергосберегающих технологий

	3.
	Заказчик
	МО «Город Ленск»

	4.
	Исполнитель
	ООО «Ленское ПТЭС»

	Группы Целевые индикаторы

	За счет реализации инвестиционной программы обеспечить достижение следующих показателей - целевых индикаторов:
1. Инвестиционная программа разрабатывается в целях:
-модернизации основных производственных фондов предприятия для предоставления коммунальных услуг теплоснабжения надлежащего качества и необходимого объема;
-повышения эффективности, устойчивости и надежности функционирования систем теплоснабжения;
-формирования условий для бесперебойного и качественного теплоснабжения населения, учреждений, предприятий и организаций города.
обеспечения доступности услуг теплоснабжения для потребителей за счет снижения энергетической составляющей затрат и снижения времени проведения ремонтных работ.
2. Доступность товаров и услуг для потребителей (в том числе обеспечение новых потребителей)
- Обеспечение подключения новых потребителей к системам теплоснабжения;
- Увеличение доли населения, имеющего доступ к централизованному теплоснабжению;

	5.
	Границы разработки инвестиционной программы
	В рамках ген. плана

	6.
	Сроки разработки инвестиционной программы

	7.
	Основные требования к инвестиционной программе
	Инвестиционная программа должна отвечать требованиям, установленным Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».
Форма и содержание инвестиционной программы должны соответствовать требованиям, установленным приказом Минрегионразвития РФ от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» и настоящему техническому заданию.

Содержание инвестиционной программы и ее цели:
1. Паспорт программы.
2. Введение.
3.Правовое обоснование программы.
4.Принципы формирования инвестиционной программы.
5.Порядок разработки и реализации инвестиционной программы.
6.Сроки и этапы реализации программы (на период 2020-2024 г.г.).
7.Описание действующей системы коммунальной инфраструктуры, специфики ее функционирования и основных технико-экономических показателей.
8.Анализ существующих проблем и тенденций изменения рынка коммунальных услуг.
9.Формирование перечня мероприятий. Инвестиционная программа должна содержать план технических мероприятий по строительству и (или) модернизации систем коммунальной инфраструктуры в части теплоснабжения  с разбивкой по годам.
10.Организационный план реализации инвестиционной программы.
11.Финансовый план реализации инвестиционной программы.
12.Состав и структура финансовых источников для реализации инвестиционной программы.
13.Оценка рисков для развития муниципального образования при возможных срывах в реализации Инвестиционной программы.
14.Показатели эффективности Инвестиционной программы.

	7.

	8.
	Корректировка
Технического задания
	Предложения по формированию и корректировке
Технического задания вправе вносить организация
теплосетевого хозяйства.
Корректировка Технического задания осуществляется
в случаях:
- изменения действующего законодательства Российской
Федерации и Республики Саха Якутия;
- необходимости внесения изменений в утвержденный
Адресный перечень мероприятий;
- потребности изменения показателей надежности, качества и энергоэффективности объектов теплоснабжения ООО «Ленское ПТЭС»
МО «Город Ленск» случае обращения «Ленское ПТЭС» о необходимости актуализации перечня объектов капитального строительства абонентов для подключения к централизованным системам теплоснабжения, вправе вносить изменения в утвержденное Техническое задание

	9.
	Сроки  инвестиционной программы

	10.
	План мероприятий:
	Разработка ПСД под прокладку сетей теплоснабжения в городе Ленске
Реализация мероприятий по строительству объектов теплоснабжения города Ленска не должна привести к:
- ухудшению качества подачи тепла;
- увеличению процента аварийности сетей теплоснабжения;
- увеличению уровня потерь тепла при транспортировке.

	11.
	Финансовые источники на реализацию инвестиционной программы
	- собственные средства предприятия ООО «Ленское ПТЭС»
- Заемные средства
- Прочие источники

Сводные показатели по подключаемым к централизованным системам водоснабжения и (или) водоотведения расчетным перспективным нагрузкам МО «Город Ленск»
	№ п/п
	Наименование объекта
	Общая площадь
объекта м2

	Год ввода

	тепло. кВт /От+Вент

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Застройка квартала 14:14:050067 в границах улиц Орджоникидзе-Якутская-Чапаева-Пролетарская

	9-ти этажный 125-ти квартирный жилой дом
	6900
	828,1
	2023

	9-ти этажный 96-ти квартирный жилой дом
	5300
	636,05
	2023

	2
	Застройка квартала 14:14:050067, в границах улиц  Орджоникидзе-Чапаева - Пролетарская

	9-ти этажный 120-ти квартирный жилой дом
	6600
	792,0
	2024

	9-ти этажный 120-ти квартирный жилой дом
	6600
	792,0
	2024

	9-ти этажный 64-ти квартирный жилой дом
	3500
	420
	2024

	9-ти этажный 79-ти квартирный жилой дом
	4325,2
	519,05
	2024

	3
	Квартал 14:14:050066 в границах улиц Заозерная - Нюйская- территория "Пищепром"

	9-ти этажный 89-ти квартирный жилой дом
	4000
	501,49
	2023

	9-ти этажный 89-ти квартирный жилой дом
	4000
	501,49
	2023

	4
	Застройка квартала 14:14:050067, в границах улиц Орджоникидзе-Якутская-Чапаева - Пролетарская

	9-ти этажный 80-ти квартирный жилой дом
	3400
	476,83
	2024

	5
	Квартал 14:14:050066 в границах улиц Заозерная – Нюйская- территория "Пищепром"

	9-ти этажный 84-ти квартирный жилой дом
	3800
	476,13
	2024

	9-ти этажный 84-ти квартирный жилой дом
	3800
	476,13
	2024

	6
	Квартал 14:14:050068, в границах улиц Дзержинского- Якутская- Победы –Пролетарская

	9-ти этажный 120-ти квартирный жилой дом
	6600
	792,0
	2024

	9-ти этажный 153-ти квартирный жилой дом
	8390
	792,0
	2025

	7
	Квартал 14:14:050043 по ул. Ленина- пер. Ленский

	9-ти этажный 60-ти квартирный жилой дом
	4323
	312,85
	2025

	9-ти этажный 60-ти квартирный жилой дом
	4323
	312,85
	2025

image1.jpeg